

Số: **1288**/QĐ-UBND

Đắk Nông, ngày **23** tháng 8 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm
Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 16/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2019);

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 866/SVHTTDL-VP ngày 13/8/2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các tỉnh, thành phố (ph/hợp);
- Sở VH TT & DL các tỉnh, TP (ph/hợp);
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (Q).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam
lần thứ I năm 2018 tại tỉnh Đắk Nông**
(Kèm theo Quyết định số 1288/QĐ-UBND ngày 23/8/2018
của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông)

Thổ cẩm là một trong những nét văn hóa tạo nên tính đặc trưng của từng dân tộc; thổ cẩm không chỉ được dùng để làm trang phục mà còn là sản phẩm văn hóa tộc người dùng làm kỷ vật trong hôn nhân, trong sinh hoạt văn hóa truyền thống. Thổ cẩm của cộng đồng các dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nói riêng và cả nước nói chung rất đa dạng, phong phú về màu sắc, đường nét, đậm đà bản sắc, giàu biểu tượng, biểu đạt các giá trị nhân văn; đó là quan niệm thế giới quan, nhân sinh quan, các giá trị về phong tục tập quán, kỹ thuật trang trí hoa văn, bố cục đường nét, màu sắc trên thổ cẩm,... Đây là di sản văn hóa quý giá cần được bảo tồn và phát triển. Tuy nhiên, bối cảnh hiện nay, trước xu thế phát triển và hội nhập mang tính toàn cầu, văn hóa thổ cẩm đã dần bị mai một. Vì vậy, việc tổ chức “Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông” sẽ góp phần quan trọng trong việc bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam.

Thiết thực hướng đến chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh, được sự đồng ý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, QUY MÔ

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2019).

- Bảo tồn và phát huy hoa văn, trang phục truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số cả nước nói chung và trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nói riêng; đồng thời giới thiệu, quảng bá với bạn bè trong nước và quốc tế về hoa văn, trang phục truyền thống, tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch và các giá trị di sản văn hóa các dân tộc của tỉnh Đắk Nông trong công cuộc đổi mới, hội nhập và phát triển. Qua đó, góp phần gìn giữ, phát huy và tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông trong việc bảo tồn và phát huy hoa văn, trang



phục truyền thống của mỗi dân tộc; tạo điều kiện thuận lợi cho các nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên các dân tộc thiểu số trong tỉnh nói riêng và cả nước nói chung có cơ hội giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó...; đồng thời động viên, khích lệ đồng bào dân tộc thiểu số bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của hoa văn, trang phục truyền thống.

- Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông là một hoạt động văn hóa - du lịch đa dạng và phong phú, tôn vinh những văn hóa làng nghề còn được lưu truyền đến ngày nay; là dịp để quảng bá, giới thiệu và khắc họa đậm nét dấu ấn văn hóa - du lịch trong lòng du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông được tổ chức trang trọng gắn với sự kiện chính trị, văn hóa của tỉnh; đảm bảo tính thống nhất trong công tác chỉ đạo thực hiện giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Các hoạt động được tổ chức trong Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo, chất lượng, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, để lại ấn tượng tốt đẹp, thể hiện được bản sắc văn hóa các dân tộc...; đồng thời gắn với quảng bá tiềm năng phát triển du lịch của tỉnh.

3. Quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức

- Quy mô: Cấp quốc gia (*Dự kiến mời 15-20 tỉnh, thành phố trong nước và từ 03-05 nước bạn, tổ chức quốc tế tham gia*).

- Thời gian: Từ ngày 27 đến ngày 30/12/2018.

- Địa điểm: Tại thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển lãm thực nghiệm không gian văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại Đắk Nông

- Thời gian: Từ ngày 27/12 đến ngày 30/12/2018 (*Khai mạc lúc 08^h00' ngày 27/12/2018*).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Nông.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Mời các nước bạn, các tổ chức quốc tế và các tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động chính:

+ Triển lãm không gian văn hóa thổ cẩm các dân tộc;

+ Trải nghiệm thực tế tại một số bon, buôn, làng nghề truyền thống dệt thổ cẩm.

- Nội dung: Mỗi đơn vị tham gia một gian hàng trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm thổ cẩm truyền thống của cộng đồng các dân tộc; đồng thời, cử một nhóm nghệ nhân tham gia dệt các sản phẩm thổ cẩm đặc trưng của vùng, miền (*Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và trao giải cho các đơn vị tham gia gian hàng trưng bày có nội dung phong phú, dệt các sản phẩm thổ cẩm đẹp...*).

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Không gian văn hóa ẩm thực các dân tộc Việt Nam

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 14^h00', ngày 27/12/2018.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Nông.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Mời các tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung hoạt động: Mỗi đơn vị tham gia một gian hàng trưng bày không gian văn hóa ẩm thực và thi văn hóa ẩm thực đặc trưng của các vùng miền, địa phương (*Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và trao giải cho các đơn vị tham gia thi ẩm thực của các vùng miền, địa phương...*).

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

3. Lễ hội đường phố

- Thời gian: Vào lúc 16^h00' ngày 27/12/2018.

- Địa điểm: Các tuyến đường chính trung tâm thị xã Gia Nghĩa.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và một số Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

- Đối tượng tham gia: Mời Đoàn nghệ nhân, diễn viên của các tỉnh, thành phố; Đoàn nghệ nhân của các nước bạn; Đoàn nghệ nhân của 08 huyện, thị xã và 300 diễn viên thiếu nhi trên địa bàn tỉnh....

- Nội dung: Mỗi đơn vị thành lập 01 Đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia biểu diễn một số tiết mục hoặc bài múa tiêu biểu của đồng bào dân tộc địa phương, kết hợp diễn tấu công chiêng, múa dân gian và các hoạt động khác...*(Mỗi đoàn bố trí khoảng 10-15 người, tùy theo văn hóa truyền thống mỗi dân tộc, địa phương để hóa trang, biểu diễn).*

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, kinh phí, phân công nhiệm vụ,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Khai mạc, bế mạc Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam

4.1. Khai mạc

- Thời gian: Vào lúc 20^h00', ngày 27/12/2018.

- Địa điểm: Khu Đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.

- Thời lượng: Khoảng 90 phút (từ 20^h00' đến 21^h30'), phát trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam VTV (Dự kiến), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông và kết nối với Đài Truyền hình các tỉnh liên kết phát sóng.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Thực hiện chương trình nghệ thuật đặc sắc, kết hợp được tính hiện đại và truyền thống, mới lạ, có sự chuyển mạch và kết nối xuyên suốt của kịch bản, qua đó tái hiện lại lịch sử hình thành, phát triển của các hình thái dân tộc Việt Nam, nêu bật sự phát triển của đất nước - dân tộc, khẳng định gốc rễ bản sắc văn hóa Việt Nam đồng hành với một nền văn minh thổ cẩm lâu đời.

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ và kịch bản chi tiết,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

4.2. Bế mạc

- Thời gian: Vào lúc 20^h00', ngày 30/12/2018

- Địa điểm: Khu Đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.

- Thời lượng: Khoảng 120 phút (từ 20^h00' đến 22^h00') phát trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông và kết nối với Đài Truyền hình các tỉnh liên kết phát sóng.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.
- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.
- Nội dung:
 - + Được thực hiện với chương trình nghệ thuật đặc sắc, bằng nghệ thuật đương đại, giới thiệu đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh của các tỉnh có ngành nghề thổ cẩm công nghiệp thời trang nói chung và Đắk Nông nói riêng; thúc đẩy giới thiệu và đẩy mạnh xuất khẩu, hội nhập bền vững vào nền kinh tế quốc tế; đồng thời giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh Đắk Nông, nhằm để kêu gọi đầu tư, đẩy mạnh xuất khẩu, xây dựng các thương hiệu phục vụ phát triển nông nghiệp, du lịch tại địa phương (thông qua Video clip).
 - + Công bố kết quả những số liệu đạt được tại Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông.
 - + Khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đã có nhiều đóng góp vào sự thành công của Lễ hội.

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ và kịch bản chi tiết,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

5. Hội thảo Văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông

- Thời gian: Vào lúc 08^h00', ngày 28/12/2018.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Cơ quan chỉ đạo và chủ trì: Mời Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông; Viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Một số Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Đối tượng tham gia: Dự kiến mời khoảng 100 đại biểu là các nhà khoa học, nhà nghiên cứu văn hóa dân gian từ các Viện nghiên cứu, Trường Đại học, Học viện, Hội văn hóa dân gian Việt Nam; các chuyên gia, nhà quản lý văn hóa đến từ các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện các Bộ, ngành liên quan và Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành của tỉnh.
- Nội dung:

+ Dự kiến có khoảng 40 tham luận của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu văn hóa, đánh giá về thực trạng, vai trò của văn hóa thổ cẩm các dân tộc ở Đắk

Nông nói riêng và cả nước nói chung; đề ra giải các giải pháp, định hướng để phát huy các giá trị văn hóa thổ cẩm.

+ Trưng bày các hình ảnh, sản phẩm văn hóa thổ cẩm của cộng đồng các dân tộc thiểu số ở tỉnh Đắk Nông.

6. Phục dựng nghi lễ truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số

- Thời gian: Vào lúc 08^h00', ngày 29/12/2018.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Nông.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Mời các tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung hoạt động: Mỗi đơn vị cử một nhóm nghệ nhân tham gia phục dựng một nghi lễ truyền thống, đặc trưng của vùng miền, địa phương và các hình thức văn hóa cộng đồng khác.

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

7. Trình diễn thời trang thổ cẩm

- Thời gian: Vào lúc 20^h00', ngày 29/12/2018

- Địa điểm: Khu Đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết (nội dung, lộ trình, kinh phí, phân công nhiệm vụ,...) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

8. Công tác truyền thông

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu thực hiện từ khi Kế hoạch được phê duyệt.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

- Nội dung chính:

+ Tổ chức một số đoàn công tác làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố để mời tham gia các hoạt động trong chương trình Lễ hội.

+ Tổ chức họp báo hoặc sự kiện truyền thông để thông tin về Lễ hội (tại Đắk Nông, Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh).

+ Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá (thiết kế, in ấn băng rôn, cờ phướn, pano dọc các tuyến đường, xây dựng video,).

+ Thực hiện các quả cầu bay để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của sự kiện.

- Phân công thực hiện: Công ty TNHH Đông Nam Media chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết (nội dung truyền thông, thư mời vận động tài trợ, kinh phí, thời gian, lộ trình, phân công nhiệm vụ thực hiện, ...) trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ công tác lễ tân, ăn nghỉ cho đại biểu khách mời Trung ương, khách mời các nước bạn, tổ chức quốc tế và Lãnh đạo các tỉnh, thành phố trong nước, kinh phí khen thưởng (tinh khen), kinh phí tổ chức Hội thảo về văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông...

- Ủy ban nhân dân các huyện thị xã: Cân đối kinh phí để bố trí tham gia các hoạt động trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Hỗ trợ kinh phí tập luyện tại địa phương và kinh phí đi lại, ăn nghỉ của Đoàn trong thời gian tham gia các hoạt động Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông.

- Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hỗ trợ kinh phí khen thưởng kèm theo Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia Việt Nam hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Hội thảo về văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông.

- Kinh phí xã hội hóa: Công ty TNHH Đông Nam Media phối hợp với Ban Tổ chức tổ chức vận động tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp để tổ chức các hoạt động trong chương trình Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giải pháp thực hiện

Để chương trình Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông được tổ chức thành công, đạt mục tiêu đề ra theo yêu cầu của Ban

Chỉ đạo, sau khi Kế hoạch được phê duyệt, đề nghị các Sở, ngành, đơn vị, địa phương tham mưu thực hiện nội dung sau:

- Tổ chức làm việc với các đơn vị có liên quan để thống nhất nội dung, phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện có kinh nghiệm và năng lực tổ chức đoàn công tác thực hiện công tác vận động tài trợ kinh phí và phối hợp tổ chức Lễ hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức ý nghĩa hoạt động của chuỗi sự kiện; đồng thời tổ chức họp báo giới thiệu nội dung các hoạt động của Lễ hội.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá (thiết kế, in ấn băng rôn, cờ phướn, pano dọc các tuyến đường, xây dựng video,...).

- Thực hiện tiết kiệm và sử dụng hiệu quả các nguồn lực bao gồm các nguồn kinh phí vận động tài trợ, ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác, bảo đảm tổ chức thành công các hoạt động trong chương trình Lễ hội.

2. Nguyên tắc phân công

- Tất cả các hoạt động trong chương trình Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông đặt dưới sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Các mảng công tác bảo đảm cho hoạt động của Lễ hội đều được phân công gắn với nhiệm vụ của các đơn vị, Sở, ngành (hoặc Tiểu ban). Yêu cầu các cơ quan chủ trì chủ động phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo lộ trình.

- Trong Kế hoạch chỉ phân công nhiệm vụ mang tính nguyên tắc cho các Sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ trì. Nhiệm vụ của các Sở, ngành, địa phương còn lại sẽ được nêu cụ thể trong kế hoạch chi tiết do Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm phê duyệt.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các Cục, Vụ, Viện hỗ trợ công tác chuyên môn, tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong các hoạt động Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông; hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Hội thảo về văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông.

3.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại Đắk Nông;

- Phối hợp với tỉnh Đắk Nông trong công tác tuyên truyền sự kiện tại địa phương; chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp sóng chương trình Khai mạc và Bế mạc Lễ hội.

3.3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh Đắk Nông

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối, chủ động phối hợp với Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan triển khai, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện các hoạt động của các đơn vị theo phân công.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết của chương trình Khai mạc, Bế mạc Lễ hội trình UBND tỉnh phê duyệt; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh phát biểu tại Lễ khai mạc, bế mạc.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền quảng bá trực quan; tổng hợp danh sách khách mời, dự thảo giấy mời, gửi giấy mời cho đại biểu tham dự chương trình.

- Lập dự toán kinh phí các hoạt động chi từ ngân sách tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b) Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết và hậu cần đảm bảo phục vụ tổ chức các hoạt động Lễ hội.

c) Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh thực hiện thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau chương trình Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức họp báo thông tin chính thức về Lễ hội.

d) Sở Ngoại vụ tham mưu cấp thẩm quyền mời các tỉnh, thành phố của nước bạn, các tổ chức quốc tế tham gia các hoạt động của Lễ hội; đồng thời tham mưu UBND tỉnh về công tác lễ tân đối ngoại, kết nối thông tin về nội dung chương trình Lễ hội.

đ) Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí các hoạt động của Lễ hội (bao gồm kinh phí xã hội hóa) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

e) Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo lưu thông các phương tiện và an toàn giao thông; đồng thời chỉ đạo các đơn vị vận tải chuẩn bị tốt các phương tiện giao thông để phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và du khách trong dịp diễn ra chương trình Lễ hội.

g) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị, địa phương liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện đảm bảo công tác an

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; đảm bảo sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo nguồn điện, nước... tại các địa điểm diễn ra chương trình Lễ hội.

h) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam đề nghị truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc Lễ hội và các hoạt động khác (nếu có); đồng thời thống nhất với Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh bạn để tiếp sóng trực tiếp chương trình khai mạc và một số hoạt động trong chương trình Lễ hội. Chỉ đạo việc đăng tải tin, bài tuyên truyền, quảng bá về chương trình Lễ hội.

i) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành lập đoàn tham gia các hoạt động, đảm bảo nguồn kinh phí tập luyện tại cơ sở và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo kế hoạch phê duyệt và theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội trên địa bàn.

k) Công ty TNHH Đông Nam Media

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật chất, nội dung, kịch bản để tổ chức các hoạt động trong chương trình Lễ hội. Kịch bản chương trình khai mạc và bế mạc Lễ hội trình Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, xin ý kiến Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm trước khi triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung tuyên truyền, quảng bá trực quan xây dựng, in ấn và căng treo pano, băng rôn, cờ phướn tuyên truyền, in ấn tài liệu quảng bá và chương trình Lễ hội.

4. Lộ trình thực hiện

4.1. Từ ngày 15/8 đến 15/9/2018

- Phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết của từng hoạt động trong chương trình Lễ hội.

- Ký kết hợp đồng với đơn vị tổ chức sự kiện để làm công tác truyền thông, vận động tài trợ kinh phí và chủ trì, phối hợp tổ chức một số hoạt động trong chương trình Lễ hội.

4.2. Từ ngày 15/9 đến 15/10/2018

- Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động đã được phê duyệt.

- Tổ chức một số đoàn công tác làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố để mời tham gia các hoạt động trong chương trình Lễ hội.

- Làm việc, thống nhất với Ban thư ký Đài Truyền hình Việt Nam về chương trình truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc.

- Xây dựng maket trang trí tổng thể và kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc; maket giấy mời (giấy mời chung và giấy mời riêng cho từng hoạt động).

4.3. Từ ngày 15/10 đến 30/11/2018

- Tổ chức họp báo hoặc sự kiện truyền thông để thông tin về Lễ hội.
- Thực hiện các nội dung tuyên truyền, quảng bá; tổ chức tập luyện chương trình nghệ thuật;
- Hoàn thiện, phê duyệt maket trang trí tổng thể và kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc; maket giấy mời.
- Hoàn thiện công tác chuẩn bị; tổ chức kiểm tra các địa điểm diễn ra các hoạt động, các cơ sở lưu trú, nhà hàng.
- Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí đón tiếp đại biểu, nơi ăn nghỉ.

4.4. Từ ngày 30/11 đến ngày 29/12/2018

- Thực hiện công tác tuyên truyền (đợt cao điểm) trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Phát hành giấy mời (thư mời) đại biểu tham dự các hoạt động trong chương trình Lễ hội.
- Phê duyệt phương án, nội dung, kịch bản chi tiết của các hoạt động.
- Tổng duyệt nội dung và tổ chức các chương trình theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ I năm 2018 tại tỉnh Đắk Nông. Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông trân trọng đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm phối hợp, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo với Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh theo quy định./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
LỄ HỘI VĂN HÓA THỂ CẨM VIỆT NAM LẦN THỨ I NĂM 2018 TẠI ĐẮK NÔNG
 (Kèm theo Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối tham mưu	Đơn vị thực hiện	Địa điểm	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
1	Triển lãm thực nghiệm không gian văn hóa thể cẩm Việt Nam tại Đắk Nông.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Trung tâm Văn hóa tỉnh	Từ ngày 27- 30/12/2018	
1.1	Triển lãm không gian văn hóa thể cẩm các dân tộc	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Trung tâm văn hóa tỉnh	Ngày 27/12/2018	08h00'
1.2	Trải nghiệm thực tế tại một số làng nghề, bon, buôn truyền thống dệt thổ cẩm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị xã có liên quan	Tại một số làng nghề, bon, buôn	Ngày 30/12/2018	08h00'
2	Không gian văn hóa âm thực các dân tộc Việt Nam	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Trung tâm Văn hóa tỉnh	Từ ngày 27- 30/12/2018	14 ^h 00' (Ngày 27/12)
3	Lễ hội đường phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Các tuyến đường chính trung tâm thị xã Gia Nghĩa	Ngày 27/12/2018	16 ^h 00'
4	Khai mạc Lễ hội văn hóa thể cẩm Việt Nam	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Khu Đảo nội - Hồ Gia Nghĩa	Ngày 27/12/2018	20 ^h 00'
5	Hội thảo về văn hóa thể cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông	Sở VHHT&DL; Viện VHNT Quốc gia Việt Nam	Một số Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Hội trường Tỉnh ủy	Ngày 28/12/2018	08 ^h 00'
6	Phục dựng nghi lễ truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Trung tâm Văn hóa tỉnh	Ngày 29/12/2018	08 ^h 00'

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối tham mưu	Đơn vị thực hiện	Địa điểm	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
7	Trình diễn thời trang thổ cẩm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Khu Đảo Nội - Hồ Gia Nghĩa.	Ngày 29/12/2018	20 ^h 00'
8	Bế mạc Lễ hội thổ cẩm Việt Nam	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Công ty TNHH Đông Nam Media và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Khu Đảo nội - Hồ Gia Nghĩa	Ngày 30/12/2018	20 ^h 00'

